
 
 
 

 

 
 
 
 

 

Skolebestyrelsesvalg 
Forår 2022 
 

 

Skolen spiller en afgørende rolle i famili-
ens hverdag, og dit barns skole har brug 
for dit engagement. 
 
Skolebestyrelsen har indflydelse på sko-
lens dagligdag og virksomhed. Og som 
politiker kan jeg sige, at det er af stor 
betydning for det lokale demokrati, at 
Byrådet og Børne- og Skoleudvalget får 
et kvalificeret med- og modspil fra sko-
lebestyrelserne.  
 
Samarbejdet mellem skole og forældre 
har stor betydning for, hvordan børnene 
oplever og klarer sig i skolen. Her spiller 
skolebestyrelserne også en vigtig rolle, 
da skolebestyrelsen fastsætter princip-
per for skole/hjem-samarbejdets form 
og indhold.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Skolebestyrelsesvalget er din mulighed 
for at præge, hvilken retning dit barns 
skole skal bevæge sig i, og hvilke vær-
dier der skal lægges til grund for skolens 
arbejde.  
 
Jeg håber, at du vil gribe den mulighed, 
og jeg ønsker jer alle et godt skolebe-
styrelsesvalg.  
 

 
Med venlig hilsen 
Per Frost Henriksen 
Formand, Børne- og Skoleudvalget 
  

Kære forælder 
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I Danmark er der tradition for, at foræl-
dre har betydelig indflydelse på deres 
børns skolegang. Alle folkeskoler har en 
demokratisk valgt skolebestyrelse, der 
er sammensat af forældre, elever og an-
satte ved skolen samt evt. eksterne re-
præsentanter fra lokalområdet. 
Forældrene har flertal i skolebestyrel-
sen, der vælges for fire år ad gangen. 
Forældresamarbejdet er af grundlæg-
gende betydning for, at tankerne bag 
folkeskolen kan føres ud i livet. Forældre 
og elever har derfor ret til deltagelse i 
skolens styrelse gennem valg til skole-
bestyrelser.  
Derfor er det vigtigt, at I som forældre 
viser jeres interesse og bruger jeres ret 
til at sikre indflydelse på skolens hver-
dag og udvikling. Hvad enten det er ved 
at stemme på de kandidater, I foretræk-
ker, eller ved selv at stille op til skolebe-
styrelsen. 

Skolebestyrelsens arbejdsområde 
Det er skolebestyrelsens opgave at af-
stikke overordnede principper for sko-
lens virke. Det gælder såvel for det pæ-
dagogiske som det økonomiske område. 
  

Det kan for eksempel dreje sig om prin-
cipper for hvordan undervisningen orga-
niseres eller skole/hjem samarbejdet. 
Skolebestyrelsen skal også godkende 
budgetter, undervisningsmidler og or-
densregler. Skolebestyrelsen fører tilsyn 
med alle dele af skolens virksomhed, 
undtagen personale- og elevsager. 
De principper, der vedtages i skolebe-
styrelsen, har stor betydning for skolens 
organisering og profil. 
 
Skolebestyrelsens arbejde og de beslut-
ninger der tages er naturligvis underlagt 
Folkeskoleloven og de mål og rammer, 
som Byrådet har udstukket. 

Skolebestyrelsens sammensætning 
Skolebestyrelserne på de seks folkesko-
ler består af mindst 7 forældrerepræ-
sentanter, mindst 2 repræsentanter for 
medarbejderne og mindst 2 repræsen-
tanter for eleverne samt evt. op til 2 re-
præsentanter for det lokale erhvervsliv, 
foreningsliv eller uddannelsesinstitutio-
ner. Samtlige repræsentanter har stem-
meret i skolebestyrelsen. Ullerødskolens 
bestyrelse består af 5 forældrerepræ-
sentanter,  
  

Om skolebestyrelsen 

2 medarbejderrepræsentanter og 2 elev-
repræsentanter og eventuelt repræsen-
tant fra erhvervsliv, foreningsliv eller 
uddannelsesinstitution. 
 
Skolens ledelse deltager i bestyrelsens 
møder som sekretær uden stemmeret. 

Hvordan vælges skolebestyrelsen? 
I løbet af april indkaldes alle forældre til 
et valgmøde på skolen. På mødet giver 
ledelsen en redegørelse for valgets reg-
ler. Kandidater har mulighed for at stille 
op på selve mødet, hvis de ikke allerede 
er opstillede. Kandidaterne kan præsen-
tere sig og skolens forældre kan stille 
spørgsmål. 
 
I 2022 er sidste frist for kandidatopstil-
ling den 21. april. Man kan således stille 
op både før, under og efter valgmødet. 

 
Hvis der ikke er flere kandidater end der 
er pladser i skolebestyrelsen, inklusiv 
suppleanter, kan kandidaterne blive 
enige om et fredsvalg. Kan kandidaterne 
ikke blive enige, skal der afholdes valg. 
Valget foregår som enkeltmandsvalg, 
hvor de kandidater, der får fleste stem-
mer, bliver valgt ind. Resten betragtes 
som suppleanter i rækkefølge efter det 
antal stemmer de har fået. 
 
Datoer for afstemningsperioden vil 
fremgå af kommunens hjemmeside og 
af hjemmesiderne på de enkelte skoler. 
  

CASE 

KOKKEDAL SKOLEBESTYRELSE VIL UDFORDRE ALLE ELEVER 
Kokkedal Skole skal være et attraktivt førstevalg for alle familier i Kokkedal, 
og skolebestyrelsen på Kokkedal Skole lægger stor vægt på også at have til-
bud til de børn, som ikke bliver stimuleret tilstrækkeligt i den almene undervis-
ning. Derfor udbyder skolen ekstra talenthold til elever, som har en særlig in-
teresse inden for udvalgte fag. ”Vi har en overordnet vision i bestyrelsen om, 
at Kokkedal Skole skal være et mødested for alle slags familier i Kokkedal.” 
fortæller bestyrelsesmedlem Torben Kaas og uddyber; ”Det skal ikke hedde 
sig, at man ikke bliver udfordret, fordi man vælger den lokale folkeskole”. Ta-
lentundervisningen findes primært inden for naturfagene, men skolen har også 
udbudt for eksempel sangtalenthold for at udvide talentbegrebet. Om skolebe-
styrelsens rolle siger Torben Kaas, at Kokkedal Skole sikkert ville have haft ta-
lentundervisning uanset, men at skolebestyrelsen er med til at tone skolens 
profil og understøtte, at talentarbejdet bliver prioriteret højt i Kokkedal.  
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Hvem kan stille op som kandidat, og 
hvordan gør man? 
Har du mod på og lyst til at gå aktivt ind 
i arbejdet i skolebestyrelsen, har du mu-
lighed for at stille op som kandidat. Alle 
forældre, der har forældremyndigheden 
over børn, der er indskrevet på skolen,  
kan stille op som kandidat. Udover for-
ældre med forældremyndighed kan an-
dre efter samtykke for forældremyndig-
hedsindehaveren også stille op. Det dre-
jer sig om:  

 Plejeforældre, der har haft bar-
net i pleje mindst et år 

 Personer, der har indgået ægte-
skab med forældremyndigheds-
indehaveren 

 Stedforældre 
 Fædre, der bor sammen med 

mor og barn, hvis faderskabet 
er retsligt bevist 

 Den af de biologiske forældre, 
som ikke har del i forældremyn-
digheden, og som ikke bor sam-
men med forældremyndigheds-
indehaveren. 

 
Hvis du ønsker at stille op, skal du i god 
tid henvende dig på dit barns skole og 
meddele, at du er interesseret i at stille 
op. 

Hvem kan stemme? 
Alle forældre, der på valgtidspunktet har 
forældremyndigheden over børn, der er 

CASE 
 

”VI VIL HAVE FØLING MED DEN BREDE SKARE AF FORÆLDRE” 
Hvert år når Langebjergskolen fejrer fødselsdag, er skolen fyldt med børn, for-
ældre og bedsteforældre, og det har Langebjergskolens bestyrelse valgt at 
bruge strategisk. På en stor opslagstavle kan forældrene tilkendegive, hvad 
der fylder for dem og give input til, hvad bestyrelsen skal arbejde med. "Det er 
vigtigt, at vi får legitimitet i vores arbejde, og det får vi ved at have føling med 
den brede skare af forældre" mener skolebestyrelsesformand Anders Bech 
Tharsgaard, og uddyber ”som skolebestyrelse skal vi arbejde for skolen, på 
vegne af forældrene”. De indsamlede input fra skolens fødselsdag giver skole-
bestyrelsen et godt grundlag for dialog med skoleledelsen, fordi bestyrelsens 
forslag får en anden tyngde. Samtidig har inddragelsen af den brede forældre-
gruppe også givet anledning til at prioritere en løbende tilbagemelding til for-
ældrene. Skolebestyrelsen har derfor sammen med skolelederen sendt videoer 
ud gennem skolens YouTube-kanal, hvor de fortæller om de gode ideer, der 
kom på opslagstavlen, og hvad de aktuelt arbejder for.  
 

indskrevet på en af kommunens folke-
skoler, kan stemme ved skolebestyrel-
sesvalget. Det vil sige, at også forældre 
til kommende børnehaveklasseelever 
kan stemme. 
Har man børn på flere skoler, kan man 
stemme på hver skole. 
 
Hvis du er i tvivl om stemmeretten, kan 
skolen rådgive dig. 
 
Inden valget bliver der på hver skole ud-
færdiget valglister over de stemmebe-
rettigede og hvem der kan stille op til 
valget. Disse vil ligge til gennemsyn på 
skolens kontor, og du kan henvende dig 
der for at få at vide, om du er optaget 
på valglisten. 
 
De nyvalgte medlemmer af skolebe-
styrelserne tiltræder den 1. august 
2022. 
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